Tribunal de Contas da União

Secretaria de Controle Externo da Defesa Nacional e da Segurança Pública

Ofício 1517/2014-TCU/SecexDefesa, de 4/12/2014 Processo TC 021.013/2013-6
Natureza: Comunicação

Endereço: SAFS Qd 4 Lote 1 – Anexo II – sala 456. - SAFS - 70042-900 - Brasília / DF
Tel.: (61) 3316-7673 - Fax: (61) 3316-7567 - email: secexdefesa@tcu.gov.br

Atendimento ao público externo: dias úteis, de segunda a sexta-feira, das 10 às 18 horas.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 52295552.

A Sua Senhoria o Senhor
Rogério Guedes Soares
Diretor Geral

Centro Gestor e Operacional do Sistema de Proteção da Amazônia (CNPJ: 07.129.796/0001-26)
A/C do Centro de Controle Interno do Ministério da Defesa

70.049-900 - Brasília - DF

Senhor Diretor Geral,

1. Com base na delegação de competência expressa na Portaria SecexDefesa nº 3, de 11 de

junho de 2013, informo Vossa Senhoria do Acórdão 6512/2014-TCU-Segunda Câmara, Sessão de
12/11/2014, por meio do qual o Tribunal apreciou o processo de Prestação de Contas, TC

021.013/2013-6, que trata de Contas do exercício de 2012 da UJ Centro Gestor e Operacional do
Sistema de Proteção da Amazônia (Censipam).

2. Encaminho a Vossa Senhoria cópia do referido acórdão, bem como da instrução da

unidade técnica contida na peça 16 do processo, para conhecimento, e para que seja dado
conhecimento aos responsáveis mencionados nesta deliberação, com atenção ao item 1.7 e ao prazo de

90 dias mencionado no subitem 1.7.1.

3. Por dever de ofício, informo que o não cumprimento de determinação deste Tribunal
poderá ensejar a aplicação da multa prevista no art. 58, § 1º, da Lei 8.443/1992, a qual prescinde de

realização de prévia audiência, nos termos do art. 268, § 3º, do Regimento Interno/TCU.

4. Por fim, solicito a devolução da 2ª via deste ofício, com o “ciente” de Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente

CLAYTTON LOURENÇO DE OLIVEIRA

Diretor

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 52295552.